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Počas uplynulého leta sužoval 
obyvateľov Východnej okrem horúčav 
i zápach, ktorý sa podľa mnohých šíril 
od poľnohospodárskeho družstva od 
večerných hodín až do rána. Starosta 
obce Juraj Blaško preto podal podnet na 
odbor starostlivosti o životné prostredie 
Okresného úradu Liptovský Mikuláš, 
aby situáciu prešetrili. „Počas horúcich 
letných dní v čase od 20-tej do ranných 
hodín bolo cítiť zápach z prevádzky poľ-
nohospodárskeho družstva. To bolo pre 
občanov zaťažujúce o to viac, že vzhľa-
dom na vysoké teploty bolo potrebné 
vetranie domácností,“ dodal starosta.

O probléme komunikoval aj so 
zástupcami družstva. „Je jasné, že 
umiestnenie družstva na danom mieste 
nad dedinou je historicky dané. Je dosť 
nešťastne postavené, na kopčeku, a za 
určitých poveternostných podmienok 
sa zápach šíri priamo na dedinu. Ale aj 
keď je tu družstvo dlhé roky, taký silný 
zápach tu v minulosti nebol. Samozrej-
me, chceme tu takpovediac „žiť spolu“ 
i naďalej, ale boli by sme radi, keby sa 

„Verím, že vyriešime aj tento problém“
ten zápach odstránil, alebo aspoň zmier-
nil. Jednal som s družstvom a sľúbili, že 
to budú riešiť,“ uviedol J. Blaško. 

Predseda PD Peter Pelach pre naše 
noviny uviedol, že výraznejší zápach vo 
veľkej miere súvisel s vysokými teplo-
tami, pri ktorých je odpar zápachových 
látok vyšší a vo večerných a nočných 
hodinách znížením teploty a tlaku vý-
raznejší. Podobný problém zaznamenali 
aj počas teplého a suchého leta v roku 
2012. Vo večerných hodinách sa na 
hospodárskom dvore realizuje dojenie 
dobytka a s tým spojený pohyb dobyt-
ka z kravína do dojárne. S hnojom sa 
vo večerných hodinách nemanipuluje. 
Predseda tiež pripustil, že zápach sa 
môže šíriť aj z nového kravína, ktorý 
je čiastočne otvorený. „Počas pastebnej 
sezóny sa snažíme v maximálnej miere 
pásť zvieratá na pasienkoch mimo areá-
lu hospodárskeho dvora. Nový kravín 
sme postavili preto, aby sme zlepšili 
životné podmienky zvierat. Z technic-
kého hľadiska sa však nedá uzavrieť. 
Určite nechceme obťažovať ľudí zápa-

chom a urobíme všetko pre to, aby sme 
zápach eliminovali. Riešili sme to už so 
životným prostredím i projektantom 
kravína. V minulosti sme zvládli vyrie-
šiť aj problém so znečisťovaním vodných 
tokov a verím, že vyriešime aj problém 
zápachu,“ dodal P. Pelach. 

Podľa stanoviska odboru životného 
prostredia OÚ LM, ktorého zástupcovia 
priamo na družstve vykonali obhliadku, 
poľnohospodári neporušujú nijaké po-
vinnosti, ktoré im ako prevádzkovateľo-
vi zdroja znečisťovania ovzdušia ukladá 
zákon. „Prevádzkovateľ prevádzkuje 
hospodársky dvor podľa správnej 
poľnohospodárskej praxe, objekt je 
pravidelne čistený a hnoj vyvážaný,“ 
uviedli v stanovisku. Úradníci zároveň 
nespochybnili tvrdenie obyvateľov o in-
tenzite zápachu, avšak ten podľa nich 
nie je možné zmerať, ale len posúdiť 
senzoricky. Zároveň skonštatovali, že 
problém so zápachom nie je spôso-
bený nesprávnym prevádzkovaním 
hospodárskeho dvora, ale aktuálnymi 
klimatickými podmienkami.        (mm) 

Pripomenuli sme si 71. výročie SNP

• Obec Východná sa zúčastnila osláv 71. výročia SNP 
organizovaných obcou Štrba na Podbanskom 29. 8. 2015 
v dopoludňajších hodinách. Keďže starosta obce bol služobne 
na návšteve v Rumunsku, osláv sa zúčastnil zástupca starostu 
Milan Kokavec a členky JDS a MO MS. V rámci programu 
bola odkrytá pamätná tabuľa SNP a hostia spoločne zapálili 
symbolickú partizánsku vatru. 

• 29. 8. popoludní sa konali oslavy 71. výročia SNP aj pri 
pomníku padlých v obci. Spomienkovú reč predniesol zástupca 
starostu Milan Kokavec, zúčastnili sa predseda urbáru Východ-
ná Juraj Halahija, ev.a.v. farár Viktor Sabo, cirkevný dozorca Ján 
Žiak, členky JDS a MO MS  a občania obce. Text a foto: mks
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Rešpekt k magickej trojke nachá-
dzame v umení, architektúre, v roz-
právkach, literatúre a celkovo siaha 
ďaleko do histórie. Odkiaľ pramení a čo 
je až tak tajomné na tomto čísle, ktoré 
neustále fascinuje celé ľudstvo, my 
v Dobrej Východnej presne nevieme. 
Avšak vieme, že tohtoročná sezóna bola 
dobrá. Máme za sebou tretiu opätovne 
veľmi náročnú sezónu 2015.

Krpčekovo alebo krpčekovanie 
v letnom tanečnom tábore ľudového 
tanca dopadlo rozprávkovo. Detí bolo 
požehnane a mimo samotného tanco-
vania si užili výlety, hry a iné bláznov-
stvá. Avšak okrem zábavy je pre nás 
prioritou aj vzdelávanie, v našom prí-
pade to pohybové, o ktoré sa postarali 
profesionálni pedagógovia. Krpčekovo 
bolo fajn, no čo je hlavné, v tomto roku 
prišlo aj veľa detí z Východnej.

Rozhýbkosti ako sviatok tanečných 
domov priamo v amfiteátri vo Východ-
nej. Na tomto podujatí vytvorili vyni-
kajúci pedagógovia z Budapešti a ešte 
viac elektrizujúca kapela z Rumunska 
nezabudnuteľnú atmosféru. Svojou 

hrou a tancom vedeli účastníkov vy-
burcovať až tak, že sme mali občas 
pocit tranzu, samozrejme, iba v tom 
najlepšom slova zmysle. Vyvrchole-
ním dňa boli vždy ľudové zábavy pri 
táboráku. Prišlo veľa ľudí zo Slovenska, 
ale aj z iných krajín a spoločne sa nám 
prekrásne rozhýbali tie naše kostičky. 
V budúcom roku sa môžete tešiť na 
veľmi obľúbenú Muzičku z Bratislavy.

BABAfest, Tatry 
v kroji, Hrajnoha 
a Hybaj na neznámu

Veľa podnetov pri 
ideovom nasmerovaní 
podujatí nám prinesú 
samotní účastníci a aj 
v tomto prípade sme 
sa rozhodli na základe 
spätnej väzby. BABU 
c h c e m e  p o s t u p n e 
vyprofilovať ako pod-
ujatie, v ktorom toho 
cez jeden víkend zaži-
jete na jednom mieste 
veľmi veľa. Hybaj na 
neznámu – cyklistic-
ké podujatie v réžii 
miestnej športovej 
organizácie Cyklopa-
robok. Tatry v kroji 
- originálna Tatran-
ská turistika v kroji. 
Hrajnoha - folklórny 
f u t b a l o v ý  t u r n a j 
a Babafest - tradičné 
jedlá zo zemiakov. Čo 
všetko obohatí ten bu-
dúcoročný „FestDOB-
RÝvíkend“ vám ešte 

neprezradíme, ale určite sa môžete 
tešiť aj na zaujímavé koncerty.

MISS folklór
Túto sezónu sme si pomohli krásou. 

Na našich podujatiach sme už pracova-
li s energiou, pohybom, emóciami, ale 
s krásou, to sa nám podarilo až v tomto 
roku. Na tejto ceste nám ako externá 
spolupracovníčka pomohla Barbora 
Palovičová, 1. vicemiss Univerze SR 
2007. Podujatie dosiahlo vynikajúce 
ohlasy, a ani nechceme fabulovať, do 
akých rozmerov sa môže tento projekt 
dostať, no už na tom pracujeme a teší-
me sa na všetky nové.

Aj v tomto roku nám aktivity pri-
niesli veľmi veľa nových priateľstiev 
a zážitkov. Ešte sme to všetko ani 
nestihli spracovať, a aj napriek tomu, 
že sezóna už skončila, my v súčasnosti 
pripravujeme ďalšiu. Už teraz máme 
pravidelné stretnutia, buď vo Východ-
nej, alebo na miestach, kde žijeme. Stihli 
sme za ten čas ideovo pripraviť budú-
coročné aktivity a kalendár podujatí 
2016. Možno sa vám to zdá prehnané, 
ale pokiaľ chcete, aby sa sny menili na 
skutočnosť, vyžaduje si to obrovský 
kus práce.

Za veľmi úzku a obetavú spolu-
prácu ďakujeme naším priateľom 
z Východnej, priateľom zo Slovenska 
a miestnemu MKS. Veľmi úprimná 
vďaka, priatelia!

Sezóna 2015 je za nami a tešíme sa 
na to, čo príde.                                         

Vladimír Michalko 
a tím Dobrá Východná

Foto: archív Dobrá Východná

TRETIA SEZÓNA – DOBRÁ SEZÓNA

• Z podujatia MISS folklór.
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• 3. 9. sa vo Východnej za-
stavili účastníci 14. ročníka 
tradičnej Cyklojazdy histórie, 
ktorí už dlhé roky na svojej trase 
neobídu ani našu obec a utužujú 
tak priateľské vzťahy. Aj tohto 
roku sme im pripravili pohostenie 
a vymenili sme si darčeky. Cie-
ľom podujatia je prostredníctvom 
cyklistiky symbolicky spájať dva 
z najväčších hradných komplexov 
na Slovensku – Spišský hrad 
a Pustý hrad nad Zvolenom. 
Cyklojazda je nielen športovo-
-spoločenskou, ale zároveň aj 
propagačnou akciou zameranou 
na pripomenutie si histórie, spo-
lupráce i priateľstva.

Text a foto: (mks)

• 20. 9. sa na pozvanie MKS uskutočnil koncert hudobnej skupiny Kandráčovci 
s ich hosťami Monikou Kandráčovou, Terezou Mandzákovou a Mariannou Želez-
nou.  Aj napriek chladnému počasiu sa koncertu zúčastnilo do 600 ľudí. Na koncerte 
Kandráčovci uvádzali do života svoje ďalšie CD spolu s DVD. „Krstní rodičia“ boli 
1. vicemiss Universe 2007 Barbora Palovičová, MISS folklór 2015 Petra Lenárová a 
starosta obce Juraj Blaško. Cédečko „posypali“ syrovými niťami, aby všetkým poslu-
cháčom „dobre chutilo“.    Text a foto: (mks)

Východniansky folklór znel na rôz-
nych miestach aj v septembri. Muži 
z folklórnej skupiny Kriváň vystúpili 
v rámci pogramu Festival Valaskej 
kultúry na Dňoch mesta Liptovský 
Hrádok, kde dostali aj symbolickú lis-
tinu, ako pamiatku na historické osíd-
lenie obce Východná. Ženská spevácka 
zložka sa zúčastnila Ružomberskej lýry 
v Lúčkach, kde vystupovali ako víťaz-
ky Okresnej prehliadky spevokolov 
organizovanej Jednotou dôchodcov na 
Slovensku.                                     (mks)

Spevácke 
vystúpenia

OZNAM
Dňa 7. 11. od 13.00 h sa uskutoční 

v MKS kreatívne popoludnie s Maria-
nou Petrenkovou, ktorá účastníkom 
predstaví prácu so servítkovou techni-
kou - decoupage. Kurz organizovaný 
MKS a MO MS je bezplatný a potreb-
né materiály pre účastníkov pripraví 
vedúca kurzu. Na kurz je potrebné 
prihlásiť sa vopred v MKS.

Aj vy môžete prispieť 
do východnianskych novín. Radi 
privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
noviny.vychodna@gmail.com 

alebo využite schránku 
na obecnom úrade.
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Z obecného rokovania
8. septembra 2015

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Zámer navýšenia transferu pre 

Materskú školu Východná vo výške 
5 000 € na modernizáciu školskej jedál-
ne a 2 000 € na bežnú údržbu budovy 
a areálu MŠ Východná.

• Úpravu rozpočtu obce  rozpočto-
vým opatrením č. 4/2015.

• Spolufinancovanie ako povinnú 
spoluúčasť vo výške 5 % na realizáciu 
rozvojového projektu Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR  „Pod-
pora výchovy a vzdelávania žiakov zo 
sociálne znevýhodneného prostredia 
v základných školách 2015“. 

• Výmenu vchodových dverí na ATC 
chatke MONIKA v areáli amfiteátra. 

• Kúpu nehnuteľností zapísaných na 
LV  č. 151 a LV č. 238 v k. ú. Kameňany 
za cenu spolu 24 000 €. 

• Odmeny členom komisií pri OZ 
Východná vo výške 5 € za zasadnutie.

• Zámer na kúpu a montáž zostavy 

detského ihriska do výšky 3239 € pre 
deti do Materskej školy Východná. 

• Finančnú čiastku 100 € pre základ-
nú organizáciu Chovateľov Jamník, 
s podmienkou participácie na kultúr-
no-spoločenských podujatiach v obci 
Východná.  

Obecné zastupiteľstvo berie na 
vedomie:

• Zápis Okresného úradu odbor 
ŽP Liptovský Mikuláš z prešetrenia 
podnetu zo strany obce na zápach 
z prevádzky Poľnohospodárskeho 
družstva Východná.

• Výmenu okien v budove  predajne 
Rozličný tovar, Východná 613.

• Opravu  mosta (lavičky) cez Váh  
na železničnej stanici Východná.

Obecné zastupiteľstvo žiada:
• Starostu obce zvolať pracovné 

stretnutie so zástupcami Poľnohos-
podárskeho družstva Východná vo 
veci jeho činnosti a vplyvu na životné 
prostredie v obci.

Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje:

• Odkúpenie pozemku v k. ú. Vý-
chodná C KN p. č. 10688/3 zapísaného na 
LV č. 3 749 za ponúknutú cenu 7 €/m2. 

23. septembra 2015

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Kúpu nehnuteľností zapísaných 

na LV č. 95  v k. ú. Kameňany za cenu 
13 000 €. 

• Prenájom  nehnuteľností v k. ú 
Kameňany pre Vladimíra Oravku Vý-
chodná č. 104 na dobu neurčitú.   

Kúpa nehnuteľností v Kameňanoch 
a následný prenájom je podľa starostu 
obce za daných okolností jediným mož-
ným riešením ako pomôcť ľuďom, ktorí 
to potrebujú a doteraz žili vo Východnej 
vo veľmi nevyhovujúcich podmienkach. 
Použitie obecných financií na tento účel 
považuje vedenie obce za opodstatnené, 
pretože kúpená nehnuteľnosť bude ďalej 
prenajímaná a tak sa budú peniaze vracať 
do obecnej kasy. „Myslím si, že takéto rieše-
nie je výhodné aj z ekonomického hľadiska, 
keďže s obecnými peniazmi musíme hospo-
dáriť efektívne. U nás sú totiž nehnuteľnos-
ti omnoho drahšie,“ dodal starosta. 

Koncom augusta (27. – 30. 8.) sa 
štvorčlenná delegácia z Východnej 
– starosta obce Juraj Blaško, poslanci 
Milan Rezník a Zuzana Girášková 
a predsedníčka MO MS Anna Brezi-
nová – zúčastnila návštevy v partner-
skom meste Nadlak v Rumunsku pri 
príležitosti Dní mesta. Okrem delegácie 
z Východnej boli pozvaní aj zástupco-
via ďalších obcí a miest, s ktorými má 
Nadlak partnerstvo (Brezno, Krom-
pachy, Budmerice, Jelšava, Pukanec a 
Nový Bydzov). Pre hostí bol pripravený 
bohatý program. Privítal ich primátor 
mesta Vasile Ciceac, absolvovali 
guľášový festival v miestnom parku, 
navštívili slovenský etnodom, vy-
stúpili na vežu evanjelického kostola 
a prehliadli si investície realizované 
v Nadlaku zo štátnych a európskych 
finančných zdrojov. „V meste napríklad 
vybudovali 40 kilometrov kanalizácie, 
či dokončujú lýceum zamerané na poľ-
nohospodárstvo. Navštívil som Nadlak 
aj v minulosti ako poslanec a musím 
povedať, že je tam za tých pár rokov 
vidieť obrovský progres. Mali sme 
sa z čoho inšpirovať. Samozrejme, že 
im to prajeme a chceme, aby aj naša 

spolupráca prebiehala ďalej,“ priblížil 
návštevu starosta Juraj Blaško. 

Zaujímavým zážitkom bolo i stret-
nutie na mestskom úrade, kde sa odo-
hrala Zlatá svadba – odovzdávanie spo-
mienkových certifikátov pre občanov, 
čo sa dožili 50 rokov manželstva. Vy-

vrcholením trojdňových slávností bol 
sprievod mestom a kultúrny program 
s vystúpením mažoretiek, miestneho 
folklórneho súboru Sálašan, FS Junii 
Nadlacului a ďalších spevákov. Záver 
patril grill párty a ohňostroju.     (red)

Foto: jb 

Partnerský Nadlac napreduje 

• Z konferencie o cezhraničnej spolupráci medzi Nadlakom a maďarskou susednou 
obcou. Uprostred primátor Nadlaku Vasile Ciceac.
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Kreatívne 
kurzy 

pre šikovné 
ruky

Miestne kultúrne stredisko pripra-
vilo kurz pre záujemcov o pletenie 
z papiera. Prvá hodina sa konala 17. 
septembra v Hasičskom dome. Stretlo 
sa pár žien, ktoré sa naučili základy 
techniky a vyrobili aj prvé výrobky. 

(mks) 
Foto: archív MKS

Ani sme sa nenazdali, prázdniny už 
„odleteli“ a máme opäť nový školský 
rok. Huráááááá!, potešili sa rodičia. 
Ale čo si myslia deti... odpoveď vôbec 
nie je ťažká. Tak to už v živote chodí, 
niečo sa začína, potom to skončí, aby 
mohlo zase začať niečo nové.

V novom školskom roku 2015/2016 
Materskú školu vo Východnej navšte-
vuje 61 detí vo veku od 2 do 6 rokov. 
Máme tri triedy, v ktorých sú detí 
rozdelené podľa veku. V 1. triede je 

Krásnych 102 rokov sa 24. 9. dožila 
Mária Užíková, rodáčka z Východnej. 
K požehnanému veku jej zablahoželal aj 
starosta obce Juraj Blaško v sprievode Zu-
zany Gajdošovej. 

Oslávenkyňa žije u svojej vnučky Danky 
Sochorovej v Liptovskom Mikuláši, ktorá sa 
o ňu stará už sedem rokov. Napriek nároč-
nej starostlivosti hovorí o svojej starej mame 
s neskrývanou úctou a láskou a veľmi si váži 
aj gratulácie od vedenia obce Východná: 
„Nesmierne sa tešíme, že starej mame cho-
dia zablahoželať aj z Východnej, robí nám to 
skutočne veľkú radosť, že si na ňu spomenú. 
Aj keď ona už horšie vníma, je slabšia, ale 
vieme, že počuje a určite je šťastná, aj keď 
to už tak nedokáže dať najavo. Tešíme sa aj 
za ňu. Je u nás už sedem rokov, staráme sa 
o ňu a pomáha mi aj manželova mama. Bolo 
by nám ľúto dať starkú niekde do ústavu. 
Je to dobrá žena. A aj keď je tá starostlivosť 
niekedy náročná, predsa len zažívame so 
starou mamou aj pekné chvíle,“ dodala 
vnučka.                                     (red), foto: jb

Blahoželáme jubilantke

Nový školský rok v Materskej škole
19 detí vo veku 2 – 3 roky a verte, je 
v nej veľmi veselo. V 2. triede máme 
20 detí vo veku 4 - 5 rokov. V 3. triede 
je 22 detí vo veku 5 – 6 rokov. O vý-
chovno-vzdelávaciu činnosť sa stará 
sedem skvelých učiteliek. Na poria-
dok a čistotu dbajú dve pani uprato-
vačky, o plné brušká sa starajú štyri 
pani kuchárky a samozrejme, máme 
aj jedného chlapa v úlohe kuriča aj 
školníka, ktorý sa stará o náš areál 
a teplo v triedach. Výberom „daní“, 

čiže poplatkov, je poverená naša pani 
ekonómka. 

Máme pred sebou celý školský 
rok, v ktorom chceme stihnúť veľa 
„práce“ a samozrejme nadobudnúť 
nové skúsenosti, vedomosti a zážitky. 
A čo si priať? Nie je toho veľa. Hlavne 
vykročiť tou správnou nohou, zvlád-
nuť prekážky a skončiť školský rok 
v zdraví a plní radosti. Tak teda šup 
do práce.            Zuzana Fridmanová

riaditeľka MŠ 



SPRAVODAJCA OBCE VÝCHODNÁ

6

Na prázdniny už deti pomaly za-
budli a škola sa stala opäť pravidelnou 
súčasťou ich života. V školskom roku 
2015/2016 konkrétne pre 155 žiakov 
(77 dievčat a 78 chlapcov). Vyučovací 
proces spestrili v základnej škole aj 
bohatou ponukou krúžkov. Fungo-
vať ich bude pätnásť s rozmanitým 
zameraním – biologický, čitateľský, 
angličtina, príprava na testovanie zo 
slovenčiny, počítače, športové krúžky, 
výtvarné krúžky, kuchársky, či hudob-
no-tanečno-folklórny krúžok. Základná 
škola v tomto roku organizuje aj kurz 
angličtiny pre začiatočníkov pre dospe-
lých občanov Východnej. Bude sa konať 
každý utorok od 16.00 h. Cena kurzu je 
100 € za celý školský rok.

Naplno sa rozbehli už aj športové súťaže. Ešte koncom 
augusta zorganizovala základná škola v spolupráci so 
stolnotenisovým oddielom tenisový turnaj. 

Zúčastnilo sa ho 10 hráčov, ktorí za slnečného poča-
sia  odohrali zápasy na dvoch tenisových ihriskách pri 
základnej škole. Pre všetkých hráčov bolo pripravené 
občerstvenie a pre víťazov aj pekné ceny. Prvé miesto si 
vybojoval Ján Krajčí, druhý skončil Miroslav Moravčík 
a tretiu priečku obsadil František Pitoňák (foto 1). 

Tí istí organizátori pripravili aj stolnotenisový turnaj  
(foto 2) 19. septembra. Turnaja sa zúčastnilo 44 hráčov 
z celého Liptova, Horehronia a Spiša. Bol to už 4. ročník 
turnaja a zatiaľ s najväčšou účasťou.

Hráči súťažili v dvoch kategóriách. Medzi jednot-
livcami zvíťazil Mário Humnenný 
z Ľubele pred Milanom Jurkovičom 
z Ružomberka a Jaroslavom Karol-
číkom z Liptovského Mikuláša. Vo 
finále štvorhry zvíťazil Jaroslav Karol-
čík a Boris Jakubovič z Liptovského 
Mikuláša nad Petrom Veselovským st. 
a Michalom Tomkom z Liptovského  
Hrádku.

Žiaci základnej školy sa 25. septem-
bra zúčastnili okresného kola v cez-
poľnom behu v Liptovskom Mikuláši 
(foto 3). Súťaže sa zúčastnilo 45 žiakov 
z 15 základných škôl okresu.

Naši žiaci sa v silnej konkurencii 
nestratili, a tak ako aj minulého roka 
si priniesli z majstrovstiev 1. miesto. 
O víťazstvo sa zaslúžil deviatak Rado-
slav Brezina. Srdečne blahoželáme.        

(fp) 
Foto: archív ZŠ 

Školský rok v plnom prúde
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Po stopách Majstra Jána Husa (2.)
Ďalší deň nášho putovania sme zača-

li pri raňajkách a pri modlitbe a Božom 
slove, ktoré bolo pre nás počas celého 
poznávacieho zájazdu najväčším ťa-
húňom. Opustili sme historické mesto 
Tábor a presunuli sme sa na neďalekú 
zrúcaninu s názvom Kozí hrádek, kde 
sa Hus ukrýval po tom, čo musel nútene 
opustiť Prahu. Na tomto mieste nielen 
napísal svoj významný spis O cirkvi, 
ale taktiež začal kázať aj mimo vysvä-
tený priestor, najčastejšie na mieste 
pri lipe rastúcej pod hradom. Aj keď 
v súčasnosti je Kozí hrádek už len zrú-
canina, patrí medzi národné kultúrne 
pamiatky Českej republiky a miesto, 
ktoré vyhľadávajú ľudia obdivujúci 
život a dielo Jána Husa.

Po asi hodinovom presune sme sa 
konečne dostali na miesto, ktoré ob-
razne môžeme nazvať miestom, kde 
to všetko začalo. Dorazili sme totiž do 
obce Husinec a navštívili sme expozíciu 
v rodnom dome Majstra Jána Husa, kde 
dnes sídli Centrum Mistra Jana Husa 
(foto). Lektorka nás najskôr informovala 
o dôležitých životných faktoch a ďalej 
sme mali možnosť si prezrieť interak-
tívnu prezentáciu. Navštívili sme tiež 
malú miestnosť, kde Husova rodina 
žila a uvedomili si, aký ťažký život 
viedli ľudia na konci stredoveku v 14. 
storočí. V malej kaplnke sme si napo-
kon spoločne zaspievali pieseň Smieť 
žiť pre Krista, čo bolo veľmi silným 
a dôstojným gestom pre nás všetkých. 
Na námestí sme sa odfotili so sochou 
Husa v nadživotnej veľkosti a videli 
sme aj kostol, kde bol po narodení 
pokrstený.

Poobede nás čakal niekoľko hodino-
vý presun do „matičky“ Prahy, a tak 
sme sa pohodlne usadili do mikrobu-

su a očakávali pohodlnú jazdu. To sme 
však ešte netušili o prekvapení, ktoré si 
na nás pripravili organizátori zájazdu. 
Tým prekvapením bola krátka zastáv-
ka v legendárnej juhočeskej dedinke 
Hoštice, ktorá sa preslávila natáčaním 
trilógie Slunce, seno... Prezreli sme si 
nielen domy a ulice známe z filmov, 
ale najmä expozíciu umiestnenú, ako 
inak, na družstve. Po tomto milom pre-
kvapení sme sa už napokon presunuli 
k cieľu našej cesty, do hlavného mesta 
Česka, do Prahy.

Praha, vyše miliónové mesto, 
mesto, kde Majster Ján Hus študo-
val a pôsobil, kde kázal, žil a tvoril, 
nás privítalo príjemným počasím. 
Po rýchlom ubytovaní sme sa preto 
rozhodli na krátku prechádzku na 
rušné Václavské námestie, miesto, na 

ktorom sa zhromažďujú ľudia už celé 
roky pri rôznych udalostiach zasahu-
júcich celú spoločnosť. Možno symbo-
lické bolo, že sme na tomto mieste boli 
práve 21. augusta, teda v deň výročia 
sovietskej okupácie z roku 1968. Mohli 
sme si uvedomiť, že v každej dobe je 
dôležité bojovať za pravdu a slobodu, 
tak ako nám to pripomínal aj Ján Hus, 
ktorý pre toto svoje presvedčenie 
a vieru položil život. Dokázali by sme 
to aj my?

Po prechádzke večernou historickou 
metropolou sme sa vrátili na ubytovňu, 
kde sme si mohli dostatočne oddých-
nuť a pripraviť sa na ďalší deň plný 
spoznávania a nielen kultúrnych, ale 
aj duchovných zážitkov. 

(Dokončenie v budúcom čísle)
Milan Duriš

Aj uprostred vrcholiacej dovolenko-
vej sezóny pripravilo športové združe-
nie Cykloparobok Východná akcie pre 
všetkých športuchtivých spoluobčanov. 
Tentokrát to ale nebola vychádzka „Za 
družstvo“, ale poriadny zaberák. Naším 
cieľom bola horná nádrž PVE Čierny 
Váh vybudovaná na kopci Turková 
(1 176 m).  Na účastníkov čakalo na 24 
kilometroch viac ako 650 m  stúpania po 
kvalitných aj menej kvalitných lesných 

Cykloparobci zdolali Neznámu
cestách. Ďakujeme pani prírode, že nám 
opäť dopriala ukážkové počasie, s ma-
ximom takmer 32° C a takmer jasnou 
oblohou. 

Na štart v areáli amfiteátra vo 
Východnej sa v nedeľu, 30. augusta, 
postavilo 24 odhodlaných jazdcov, z 
toho 4 dievčatá, čo si samozrejme za-
slúži patričnú pochvalu. Trasa viedla po 
asfaltovej komunikácii (po starej ceste) 
na železničnú stanicu Východná a odtiaľ 

lesnou cestou ústím Michalovej doliny, 
potom z doliny pokračovala popred 
Hoškovú (1 116 m), ponad Havraniu 
Skalu až na asfaltovú komunikáciu 
vedúcu zo Svarína. Spiatočná cesta vie-
dla do polovice cesty do Svarína, kde 
sa odbočilo na lesnú cestu vedúcu cez 
Čiernu dolinu, popod Jedliny späť na 
Železničnú stanicu Východná a odtiaľ 
novou cestou späť do areálu amfiteátra 

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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V polovici leta sa začali po prestávke 
majstrovské futbalové stretnutia novej 
sezóny. V súťažiach Liptovského fut-
balového zväzu budeme mať v sezóne 
2015 - 2016 dvoch zástupcov. 

Začiatkom augusta rozohrali svoju 
súťaž muži. Do sezóny hráči nevykro-
čili správnou nohou. I keď vo viacerých 
doteraz odohratých zápasov sme herne 
za súpermi nezaostávali, body zo zá-
pasov sme si neodviezli. Chýbalo nám 
i trochu šťastia. Nepremieňame šance 
na strelenie gólov. Viackrát sa na vý-
sledku zápasov podieľali aj rozhodco-
via. Komentovať ich výkon je ale podľa 
futbalových stanov neprípustné. 

V niektorých stretnutiach hráči ne-
zvládli hlavne záverečné pasáže stret-
nutí, kde sa prejavila slabšia letná kon-
dičná príprava. Aby sa niečo zmenilo, 
angažovali sme k mužstvu v priebehu 
sezóny trénera Romana Gáleta. Boríme 
sa s úzkym kádrom a zapracovanie do-
rastencov do hlavného kádra potrebuje 
tiež svoj čas i chuť mladých hráčov pre-
sadiť sa v hlavnom mužstve. 

V prvom zápase muži nastúpili v 
Liptovských Sliačoch, kde prehrali vy-
soko 7:0. O týždeň v Ľubochni muži 
znovu podľahli domácim 3:0. V prvom 
domácom zápase tak isto bohatom na 
góly naši hráči vyhrali nad Liptovským 

Jánom 4:3. O týždeň neskôr sme ťahali 
za kratší koniec v Jamníku, kde sme 
prehrali v smolnom zápase 3:2. V pia-
tom kole pred domácimi fanúšikmi 
našu snahu získať body schladila Lud-
rová po víťazstve 0:4. V derby zápase 
s nováčikom v Liptovskej Kokave naši 
chlapci o body prišli po prehre 2:0. 
V siedmom kole k nám zavítali Kvača-
ny a odniesli si jeden bod po remíze 1:
1. Do Smrečian – Žiaru sme cestovali 
s cieľom bodovať, naša snaha vyšla na-
priek zlepšenej hre nazmar po prehre 3:
1. V deviatom kole sme privítali doma 
Liskovú. V zápase, v ktorom sme vied-
li 2:0, sa šťastena od našich odvrátila 
v závere stretnutia a duel sa nakoniec 
skončil remízou 2:2. 

Druhým naším futbalovým kolektí-
vom sú dorastenci. Chlapci začali svoje 
účinkovanie v súťaži víťazstvom, ale 
nekoncentrovanosť, slabšie výkony jed-
notlivcov  a niekedy prílišný rešpekt zo 
súpera, ktorý je tabuľkovo vyššie, majú 
za následok kolísavé výsledky. Dorastu 
nepomohlo ani to, že po štvrtom kole 
dovtedajší tréner ukončil pri mužstve 
svoju činnosť. Terajšie provizórium 
lepíme ako sa dá a hľadáme nového 
trénera pre túto kategóriu. Mužstvo 
má svoj veľký potenciál, tvorí ho silná 
generácia dobrých futbalistov vhodne 

doplnená o chlapcov z Kráľovej Lehoty, 
Važca a Hýb. Potrebujú len pevnú ru-
ku, cielenú prípravu a vieru vo vlastné 
sily a schopností. Potom sa dostavia aj 
výsledky, z ktorých budú mať radosť 
samotní hráči i fanúšikovia. 

Doterajšie jesenné výsledky doras-
tu: Iľanovo – Východná 1:2, Východná 
– Palúdzka 0:4, Vavrišovo – Východná 
0:8, Lipt. Ondrašová – Východná 3:
3, Východná – Bobrovec 6:1, Smreča-
ny–Žiar  - Východná 2:2, Východná 
– Demänová 12:0.

Začali sme trénovať aj malé deti, 
z ktorých chceme postupne vytvoriť 
družstvo, ktoré prihlásime do súťaži 
LFZ. Tréning rozbiehame už po nie-
koľký krát za posledný rok. Vždy to 
doteraz skončilo na tom, že deti pre-
stali chodiť. Či sa nám tentoraz podarí 
naplniť tento cieľ, závisí hlavne od 
záujmu detí a ich rodičov. Od rodičov 
očakávame, že privedú deti k tomuto 
športu a budú ich v tom podporovať 
a prídu ich aj povzbudiť. Pokiaľ nám 
to počasie dovolí, trénovať sa bude na 
futbalovom ihrisku. Neskôr sa tréningy 
presunú do telocvične základnej ško-
ly. Aj touto cestou chceme pozvať na 
tréningy chlapcov i dievčatá, ktorých 
baví futbal a chcú sa tomuto športu 
venovať.                                            (ml)

Futbalové súťaže v plnom prúde

vo Východnej. Trasa sa všetkým účast-
níkom veľmi páčila, či už svojou ná-
ročnosťou, ale aj krásnymi prírodnými 

zákutiami, cez ktoré prechádzala. Naj-
väčšou odmenou bol prekrásny výhľad 
z vodnej nádrže, kde sme mohli vidieť 
takmer celý horný Liptov od Liptovskej 

Cykloparobci zdolali Neznámu
Mary až po Štrbu a v diaľke aj Poprad. 
A k tomu ako príloha panoráma Západ-
ných a Vysokých Tatier.                     (JL)

Foto: archív Cykloparobkov 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)


